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Abstrakt

Název: Analýza zapojování svalů při stahování horní kladky s použitím různých úchopů

při kondičním cvičení - Analyse of Muscle Activity during Lat Pulldown with Different

Grips in Fitness

Cíl práce: Časově a prostorově charakterizovat zapojování jednotlivých svalů při

stahování horní kladky různými úchopy na základě neinvazního EMG měření

v kombinaci s plošnou kinematografickou analýzou pomocí synchronizovaného

videozáznamu.

Metoda: EMG měření v kombinaci s plošnou kinematografickou analýzou pomocí

synchronizovaného videozáznamu

Výsledky: Zhodnocení naměřených dat - práce svalových skupin při stahování horní

kladky s použitím různých úchopů
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,
I. Uvod

Vybrané téma je pro mě velmi blízké, jelikož se sám kondičnímu posilování již

řadu let věnuji. Od začátku mého studia na UK - FTVS jsem se chtěl kondičnímu

cvičení dále aktivně věnovat a současně rozšiřovat své teoretické znalosti a vědomosti

v tomto sportovním odvětví. V průběhu studia jsem se rozhodl napsat diplomovou práci,

která se věnuje problematice kondičního posilování. Chtěl bych získat výsledky, které

by vedly k obohacení a ponaučení nejen mému. Dále chci vytvořit práci, která bude

využívána trenéry jako zdroj informací pro vytváření obsahové stránky svých

tréninkových jednotek. Stejně tak by měla pomoci i samotným cvičencům při výběru

vhodných cvičení, která povedou k jejich dalšímu zlepšování a rozvoji.

Při studování literárních zdrojů týkajících se problematiky posilování a cvičení

ve fitness centrech jsem se setkal s řadou publikací, kde se názory na techniku

provedení cviků a zapojení jednotlivých svalů do průběhu pohybu výrazně liší. Je proto

důležité, a to zejména pro začínající cvičence, zvolit správnou literaturu popřípadě

použít více pramenů jako zdroj informací pro sestavování vlastního cvičebního plánu a

předejít případnému zdravotnímu poškození. Obecně lze říci, že materiálů zabývajících

se posilováním a kondičním cvičením ve fitness centrech je poměrně velké množství,

ovšem kvalita jejich obsahu není ve všech případech na odpovídající úrovni.

Fitness můžeme považovat za cvičení ve fitness centrech, jehož náplní je cvičení

s volnými činkami a cvičení na trenažérech, dodržování určitého dietního režimu včetně

použití doplňků výživy a za celkový životní styl, jehož cílem je rozvoj celkové

zdatnosti, zlepšení držení těla, zlepšení postavy při současném působení na upevňování

zdraví a rozvoj síly (Kolouch, 1990).
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II. Teoretická část

II.l. Posilování- Historie kulturistiky

Název "kulturistika" má za základ latinské "kultura" - zušlechťovat, pěstovat.

Anglický název "Body Building" dobře vystihuje hlavní účel tohoto cvičení, tj.

ovlivnění tvaru a rozměrů těla. První systémy takového cvičení se začaly objevovat

již na počátku minulého století. Nejznámější z nich je systém Angličana Eugena

Sandova (1867 - 1925), který vypracoval speciální sestavu cviků se zátěžemi ,

jejímž cílem byl symetrický rozvoj všech svalových skupin. V roce 1903 vyšla

v Londýně jeho kniha "Body Building", která dala později v anglosaských zemích

název celému hnutí. Výraznější rozvoj zaznamenalo toto cvičení po II. Světové

válce, kdy v roce 1946 byla založena mezinárodní federace kulturistiky IFBB

("International Federation of Body Builders"), na které zpočátku participovaly

USA a Kanada. Velkou zásluhu na jejím zrodu a vývoji měli Američané bratři Joe

a Ben Weiderové. V současné době má tato federace více než 130 členských zemí a

je šestou největší sportovní federací na světě (Stackeová, 2004).

V naší republice se kulturistika rozvíjí od 60. let. Za okamžik "oficiálního"

počátku kulturistiky u nás je považován rok 1964, kdy byla jako samostatná

komise přiřazena ke vzpírání. Později se osamostatnila a rozdělila na tři směry:

kondiční kulturistika, sportovní kulturistika a sílový trojboj. I ten se později oddělil

a v dnešní době existuje soutěžní kulturistika, v jejímž rámci vznikly soutěže

fitness jako nová kategorie, a kondiční kulturistika ve smyslu výše uvedeného

fitness . Po roce 1989 fit centra mohou a nemusí být organizována ve Svazu

kulturistiky a fitness ČR. Tím zaniknu! i jednotný systém školení trenérů, vznikla

řada soukromých trenérských škol, vychází několik specializovaných časopisů ,

z nichž nejznámější je Muscle & Fitness, Svět kulturistiky, Fitness a Welness,

vychází řada publikací a řada článků v různých typech periodik, takže teorie fitness

tréninku je značně neucelená (Stackeová, 2004) .
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11.1.1. Vliv posilování na lidský organizmus

Hybný systém

Prevence svalové atrofie. "Sval je článkem v řetězu spolupracujících útvarů,

který je tak pevný, jak pevný je jeho nejslabší článek. Svalová atrofie je tedy

doprovázena řadou změn v celém funkčním systému, tj. oslabením šlach, kostí,

kloubů, vazů, činností srdeční, činností orgánů dýchacích, dojde k horšímu

prokrvení nejen svalů, ale i těch oddílů mozku a míchy, ze kterých vycházejí

nervové impulsy, určené pro svaly" (Line, 1981). Zatížení svalů rovnající se 20%

maxima vede k menší ztrátě svalové síly a svalové atrofii. Zatížení v rozmezí 20 -

30% maxima udržuje svalovou sílu i svalový objem na stejné úrovni. Zatížení na

úrovni 30 - 45 % maximální síly zvyšuje trénovanost a vyšší zátěž než 45 %

maximální síly vede u netrénovaných jedinců k rychlému nárůstu svalové síly i

svalové hmoty.

• Zvýšení pevnosti kostí -prevence osteoporózy (spíše u starších lidí).

• Prevence poškození kloubů.

• Pozitivní vliv na správné držení těla.

• Odstraňování svalových dysbalancí.

• Předpoklad pro snazší učení pohybovým dovednostem.

• Snížení rizika zranění při většině pohybových činností.

• Urychlení rehabilitace po zraněních (podle NSCA až o 50 % času).

(Kalabis, 1997)

Kardiovaskulární systém

• V dťtsledku použití kontinuální proměnlivé činnosti na stanovištích mírné (asi

o 5 %) zvýšení VO 2max.

• Vliv na složení krevních lipidů: zvýšení podílu HDL - cholesterolu a snížení

podílu LDL- cholesterolu v krevní plazmě.

• Urychlení rehabilitace po infarktu myokardu, hlavně ve II. Fázi.

• Kladné ovlivnění hypertenze způsobené obezitou. (Kalabis, 1997)
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Složení těla

• Udržení či zvýšení podílu A TI na celkové hmotnosti.

• Prevence zvyšování depotního tuku: více svalů více energie vyšší

úroveň BM-omezení lipogeneze a ukládání tuku v těle.

• Zvýšení požadavků na zdravé stravovací návyky a racionální výživu.

(Kalabis, 1997)

Prvořadým úkolem cvičení by mělo být zajištění dobrého fungování systému,

tedy podpory zdraví. Zlepšení funkce pohybového systému a změny směřují k větší

spokojenosti se sebou samým (Kolouch, 1994).

Při fyzické zátěži (posilování, běh apod.), dochází záměrným

zvyšováním svalového napětí k vyplavování endorfínů, vnitřních opiátů, které

cvičícímu přinášejí blažený pocit (Tlapák, 1999).

Všechny svaly trupu a končetin jsou pod neustálým proudem nervových

impulsů z míchy a jsou udržovány v mírně kontrahovaném stavu, známém jako

svalový tonus (= klidové napětí svalů je projevem připravenosti svalu k činnosti).

Cvičením se dají ovlivnit dva faktory: ohebnost (flexibilita) a síla svalu, mající na

svalový tonus podstatný vliv. Není důležitý pouze svalový tonus jednotlivých svalů,

ale i jejich vzájemný poměr. Svalový tonus drží v aktivním stavu "svalový korzet"

kolem páteře, který hlídá např. správné postavení obratlů, aby si člověk při zvedání

břemen neublížil. Je-li tonus svalů obklopující klouby rovnoměrně a účelně rozložen,

zajišťuje správné držení jednotlivých segmentů a takový pohyb, který kloubu

neubližuje. Pak se hovoří o svalové rovnováze. Naopak svalová nerovnováha je

špatná distribuce svalového tonu kolem kloubu. Svalový tonus se podílí na

správném držení těla, které je při svalové nerovnováze ohroženo (Tlapák, 1999).

11.1.2. Metodika posilovacího tréninku ve fitness


[…]


2. m. iceps brachii
dx.,

ca ut longum

3. m. t apezius dx.,
p rs descendens

4. m.tr pezius dx.,
pars transversa

5. m. t apezius dx.,
ars ascendens

0,5

t [sec:J

10

1

20

2
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30
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minutový interval odpočinku, který sloužil nejen k přípravě a odpočinku cvičence před

následující sérií, ale zároveň nám poskytl čas ke stažení naměřených dat do počítače.

Měření bylo provedeno polyelektromyografickým sledováním. Vzniklé

elektromyografy mohou obsahovat artefakty vzniklé narušením přenosu např. radiovým

vlněním, neodrušenými motory, mobilními telefony atd. Tyto artefakty jsou jasně patrné

a rozpoznatelné a nenarušily odečítání výsledků z EMG grafů. Výhodou však je

intraindividuální charakter měření, umožňující rozpoznat nástup a odeznění aktivace

vybraných povrchových svalových skupin.

EMG měření bylo provedené pouze na jednom cvičenci. Tato skutečnost by

mohla vést k domněnce, že měření není dostatečně objektivní, jelikož nebyla vybrána

skupina více cvičenců. Uvažujeme, že úroveň technického provedení stahování horní

kladky v podání Martina Křepely byla na maximální možné úrovni. Martin Křepela

stejně jako autor této práce Aleš Polata, který byl měření rovněž přítomen, mají osobní

mnohaleté zkušenosti se cvičením ve fitness centrech, dále jsou studenty závěrečného

ročníku oboru tělesná výchova a sport na UK-FTVS a jsou úspěšnými absolventy

specializace fitness pod vedením vedoucího této diplomové práce PhDr. Daniely

Stackeové, PhD. Zároveň jsou oba výše zmínění studenti držitely Osvědčení kondičního

trenéra. Máme tedy k dispozici dokonalou techniku pohybu při stahování horní kladky

v různých modifikacích tohoto cviku. I když se formálně jedná o případovou studii,

dlouholeté zkušenosti cvičence a jeho technika poukazuje na možnost širšího zobecnění

získaných poznatků.
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VI. Závěr

Hypotézu č . l můžeme rozdělit na dvě části. Úvodní část můžeme považovat za

potvrzenou, neboť široký sval zádový se svou aktivitou výrazně zapojoval do vykonání

pohybu při všech 5 použitých úchopech. Naopak druhá část této hypotézy již tak

jednoznačná není. Na základě naměřených hodnot nemůžeme jednoznačně určit úchop,

který by byl z hlediska zapojení širokého svalu zádového vhodnější a účinnější než

úchopy jiné. V tomto směru lze na měření provedené v této diplomové práci dále

navázat, kdy můžeme odděleně měřit aktivitu spodní a horní části širokého svalu

zádového. Při tomto podrobnějším zkoumání aktivity zapojení jednotlivých částí

širokého svalu zádového, lze předpokládat zjištění větších rozdílů a přesnější popsání

zapojení tohoto svalu při různých pohybech, než které může nabídnout tato práce.

U hypotézy č.2 jsme se zabývali trapézovým svalem, kde jsme odděleně měřili

horní, střední a spodní část. Při stahování horní kladky nám jde především o zapojení

spodní části trapézového svalu, která slouží jako dolní fixátor lopatky a má tendenci

k oslabování. Výsledky našeho měření potvrdily, že široký paralelní úchop je z hlediska

aktivity dolní části trapézu velmi vhodný. Hypotézu ovšem nemůžeme považovat za

potvrzenou, neboť výsledky měření prokázaly, že nejvhodnějším úchopem pro posílení

dolní části trapézového svalu je široký úchop nadhmatem a stahování kladky

k hrudníku.

V hypotéze č.3 jsme předpokládali vysoké zapojení dlouhé hlavy dvojhlavého

svalu pažního (bicepsu) u podhmatu a paralelních úchopů. Tuto hypotézu můžeme

považovat za potvrzenou. Z výsledků jasně vyplývá, že výše zmíněné úchopy zatěžují

biceps více než zbývající úchopy nadhmatem. Zajímavé je zjištění, že u úzkého

paralelního úchopuje aktivita svalu dokonce nepatrně vyšší než při použití podhmatu.

Hypotéza č.4 a její tvrzení bylo naprosto chybné. Zapojení dlouhé hlavy

trojhlavého svalu pažního (tricepsu) při použití úzkého paralelního úchopu je téměř

nulové. Triceps se naopak svou aktivitou podílí na pohybu při stahování kladky širokým
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úchopem, nadhmatem a stahování kladky k hrudníku a nejvyšší aktivita byla zjištěna u

stejného úchopu a stahování kladky za hlavu.

Poslední hypotézu č.5 můžeme pokládat za potvrzenou. Aktivita velkého

prsního svalu byla u všech měřených úchopů v podstatě nulová. U paralelních úchopů a

podhmatu byly zaznamenány na křivce zobrazující aktivitu velkého prsního svalu v

průběhu cvičení nepatrné výkyvy. Jejich tvar, umístění a především velikost jsou natolik

zanedbatelné, že je nemůžeme považovat za potvrzení účasti velkého prsního svalu na

prováděném cvičení.

Na základě naměřených hodnot a získaných výsledků jsme vyvrátili tvrzení hned

několika hypotéz, jež byly sestaveny na základě literárních zdrojů, které se zabývají

problematikou fitness a kondičního posilování. Tato skutečnost opět potvrzuje, že oblast

teorie kondičního posilování a zapojení svalů při jednotlivých cvičeních není zcela jasná

aj ednoznačná. V této diplomové práci jsme se zabývali pouze stahováním horní kladky

při použití různých úchopů a měřili aktivitu omezeného počtu svalů. Je zde možnost a

poměrně velký prostor k navázání na tuto diplomovou práci, zkoumáním dalších cviků a

svalů, které se pří nich zapojují a přispět tak k dalšímu objasnění této problematiky.
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