# POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno vedoucího práce:**

PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.

**Jméno diplomanta:**

Aleš Polata

**Název diplomové práce:**

Analýza zapojování svalů při stahování horní kladky s použitím různých úchopů při kondičním cvičení

**Cíl práce:**

Časově a prostorově charakterizovat zapojování jednotlivých svalů při stahování horní kladky různými úchopy na základě neinvazivního EMG měření v kombinaci s plošnou kinematografickou analýzou pomocí synchronizovaného videozáznamu.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Které faktory mohou ovlivnit výsledky Vašeho měření, tj. proč nejsou výsledky v plné míře zobecnitelné? Můžete přehledně uvést praktické závěry Vašeho měření?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 20.4.2006

Podpis vedoucího DP